事 務 連 絡

令和５年４月 20 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

新型コロナウイルス感染症に係る医療提供体制の状況把握のための

医療機関等情報支援システム（G-MIS）への入力等について（協力依頼）

 平素より、新型コロナウイルス感染症対策に御尽力・御協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。

これまで新型コロナウイルス感染症対策に関する取組の一環として、新型コロナウイルス

感染症に係る医療提供体制の状況把握を目的に、「新型コロナウイルス感染症対策に係る病

院の医療提供状況等の状況把握について（協力依頼）」（令和２年３月 26 日付け事務連絡）

に基づき、各医療機関等に対し、日次及び週次の情報について医療機関等情報支援システム

（G-MIS）への入力を依頼しているところです。

今般の新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療体制につい

て、「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療提供体制の移行

及び公費支援の具体的内容について」（令和５年３月 17日付け事務連絡）においてお示しし

ているとおり、各都道府県による「移行計画」の策定、設備整備等の支援を通じて、幅広い

医療機関による自律的な通常の対応に移行していくことになりますが、感染状況等に応じた

体制が適切に確保されているか、また各医療機関における負荷及び移行状況を確認すること

が必要です。

こうした観点から、各医療機関等においては医療機関等情報支援システム（G-MIS）への

入力を継続いただくことになりますが、負担軽減を目的として、位置づけ変更を契機に調査

項目を改めて見直し、別添１～３のとおり整理した上で、入力画面の改修を行うこととして

います。

また、令和３年 12月から｢新型コロナウイルス感染症対策に係る病床の確保状況・使用率

等の「見える化」について（協力依頼）｣（令和３年 11月 19日付け事務連絡）に基づき、

各都道府県の病床確保計画上、確保病床として位置づけられた医療機関の病床の確保状況・

使用率等に関する情報について、定期的に公表しているところですが、位置づけの変更後の

取り扱いを併せて整理しましたので、ご確認の上、管内の医療機関等に対して、別紙及び別

添１～３により本件の周知及び協力依頼をしていただきますようお願いします。

記

１、日次調査、週次調査について

（１）改修後の調査実施期間

令和５年５月８日（月）から、当面の間実施します。

（２）調査項目

病院及び確保病床を有する有床診療所は別添１、診療所は別添２、とりまとめ

団体は別添３のとおり。

（３）改修日程について

・ 令和５年５月７日（日）20:00～23:00の日程で、システム改修を行いま

す。

・ 改修中は、入力した情報がシステムに反映されないことが想定されます。

上記時間帯は、日次調査及び週次調査の入力はご遠慮いただきますようお

願い申し上げます。なお、上記時間帯は「地域病床見える化」画面に表示

される情報が更新されないことについてもご承知おきの上、ご対応いただ

きますようお願い申し上げます。

（４）その他

・ 日次調査の基本情報は、前回ご回答時より変更がない場合は、記入不要と

していますが、改修の兼ね合いから、改修後初回は、入力が必要となるこ

とについて、あらかじめご了承ください。

２、病床の確保状況・使用率等の「見える化」について

・ 「新型コロナウイルス感染症対策に係る病床の確保状況・使用率等の「見える化」

について（協力依頼）」（令和３年 11月 19日付け事務連絡）により、都道府県の病

床確保計画上、確保病床として位置付けられた病床を有する医療機関（以下「対象

医療機関」という。）における確保病床数、即応病床数、入院中患者数について、令

和３年 12月 22日から、国において対象医療機関ごとに公表しています。

・ また、｢オミクロン株の感染流行に対応した保健・医療提供体制確保のための更なる

対応強化について｣（令和４年１月 12日付け事務連絡）において、公表頻度を令和

４年１月分から月２回に変更することついて連絡したところですが、今般の位置づ

け変更に伴い、令和５年５月分の公表から、公表頻度を月１回（各月の第１水曜日

時点の各対象医療機関の公表対象情報を、当該月の中下旬に公表）に変更すること

について、ご承知おきください。なお、感染拡大の状況によっては、調査対象日や

公表頻度について変動する可能性があることを申し添えます。

以上